
COPIA 

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
   N. 197  

COMUNE DI CIMINA’
89040 PROV. DI REGGIO CALABRIA

     C.F.-P.IVA 00311550800

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI

Determinazione n. 19 del 19/09/2013

_______________________________________________________________________________________  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI IN ECONOMIA MEDIANTE PROCEDURA DI 
COTTIMO FIDUCIARIO:  SERVIZIO RELATIVO ALLA TENUTA DEI  REGISTRI  IVA-  STESURA 
DELLA DICHIARAZIONE 770/2014 - MODELLO UNICO –IVA E IRAP/2014  RELATIVI ALL’ANNO 
D'IMPOSTA DELL’ANNO 2013 –  CIG ZE510DA4E0 –

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che si  rende necessario ed urgente provvedere alla stesura su supporto magnetico ed all’invio  
telematico e trasmissione entro i termini previsti dalla legge  della dichiarazione del modello 770 semplificato  
e ordinario 2014,  alla  tenuta dei  registri IVA, nonché alla  stesura delle dichiarazioni IVA e IRAP 2014 
relativi all’anno d’imposta 2013;

VISTO il  Decreto  Sindacale  con  il  quale  sono  stati  conferiti  compiti  e  funzioni  di  responsabile  dell’Area 
Economico Finanziaria  e tributi;

VISTA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  22/2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale ,  n° 6/2014, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ atto d'indirizzo al 
responsabile del servizio Finanziario per adempimenti fiscali anno d'imposta 2013”;

VALUTATA  la necessità  di avvalersi dell'attività  di un esperto esterno al fine di provvedere  correttamente agli 
adempimenti fiscali sopracitati;

Visti:

- l’articolo 26 della Legge n. 488 del 1999, nella parte in cui dispone che:

• il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica,   nel rispetto della vigente 
normativa in materia di scelta del contraente, stipuli convenzioni con le quali l'impresa prescelta si  
impegna  ad  accettare,  sino  a  concorrenza  della  quantità  massima  complessiva  stabilita  dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle  
amministrazioni dello Stato anche con il ricorso alla locazione finanziaria;

• le  amministrazioni  pubbliche  possano  ricorrere  alle  suddette  convenzioni,  ovvero  ne  possano 
utilizzare  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come  limiti  massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi 
comparabili oggetto delle stesse;

•  la  stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  di  quanto  sopra  sia  causa  di  responsabilità 
amministrativa;

• ai fini della determinazione del danno erariale si tenga anche conto della differenza tra il  prezzo 



previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto;

•  dette disposizioni non si applichino ai Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni 
montani con popolazione fino a 5.000 abitanti;

• i provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a 
singoli  acquisti  di  beni e servizi  sono trasmessi alle strutture e agli  uffici  preposti  al controllo di  
gestione, per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo;

•  il dipendente che abbia sottoscritto il contratto alleghi allo stesso una apposita dichiarazione con la 
quale attesti, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del decreto del Presidente della  
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche, il rispetto delle disposizioni contenute 
nel comma 3 dello stesso articolo 26;

• nell'ambito di ciascuna pubblica amministrazione gli uffici preposti al controllo di gestione verifichino 
l'osservanza dei parametri di cui al citato comma 3;

VISTA la legge 24 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l'articolo 1, commi 449 e 450, come modificato  
dall'art.  7,  comma  2,  legge  6  luglio  2012,  n.  94,  sull'obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di 
approvvigionarsi tramite il ricorso agli strumenti del convenzionamento Consip e del mercato elettronico, ove 
viene previsto, per la parte che interessa:

· al comma 449, che nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, le amministrazioni di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 diverse da quelle centrali o periferiche (e, 
quindi, anche i Comuni) possono ricorrere alle convenzioni, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

·  al comma 450, che le amministrazioni di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
diverse da quelle centrali o periferiche (e, quindi, anche i Comuni) per gli acquisti di beni e servizi di importo  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo  328 ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, nel quale viene previsto che i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi  di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.  sono nulli,  costituiscono illecito disciplinare e sono causa di  responsabilità 
amministrativa;

VERIFICATO ai fini  e per gli effetti  dell'art.  26 della legge n° 488/1999 e dell'art. 1 comma 449, della legge 27 
dicembre  2006 n° 296 che non risultano  convenzioni attive stipulate con Consip o  da centrali regionali di  
committenza per i servizi in oggetto;

VISTO il decreto  Legislativo n° 163 del 12/04/2006 Codice dei contratti pubblici  relativi a lavori, servizi e  
forniture e in attuazione delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE, in particolare l'art. 125 comma 11 – Servizi 
in economia;

CONSIDERATO:

• che   l'affidamento  del  servizio   per  la  redazione  e l'invio  telematico  dei  modelli  770 ordinario  e 
semplificato 2014  e per la   tenuta dei  registri IVA, nonché alla  stesura delle dichiarazioni IVA e IRAP 
2014 relativi all’anno d’imposta 2013, assolve  alla finalità di garantire il rispetto degli adempimenti 
obbligatori  per legge;

• che per lo svolgimento del servizio medesimo  è richiesta  elevata competenza e professionalità;

• che le professionalità interne all'Ente non sono in grado  di assicurare il medesimo servizio;

VISTA  la Delibera della Corte dei Conti Sezioni Riunite in sede di Controllo n° 6/CONTR/05,  secondo la quale 
le prestazioni professionali  consistenti  nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge,  non rientrano 
nei limiti  delle previsioni dell'art. 1  commi 11 e 42  della legge 30 dicembre 2004 n° 311 (legge finanziaria  
2005);

VISTA l'offerta pervenuta dallo  studio  Commerciale  -  Dott.ssa Alfarano Teresina - VIA Spalato 60/a -89048  
SIDERNO; acquisito agli atti di questo ente con prot. N° 2421 del 19/09/2013, con  la quale offre la stesura 
su supporto magnetico ed l’invio telematico - trasmissione della dichiarazione del modello 770 semplificato e 
ordinario 2014,   tenuta dei  registri IVA, nonché alla  stesura delle dichiarazioni IVA e IRAP 2014 relativi  



all’anno d’imposta 2013 ,entro i termini previsti dalla legge, per l’importo di € 1.464,00 IVA  e cap compresi;

RITENUTO.

• Che  la  necessità  di  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  attività  del  servizio  finanziario 
congiuntamente al modesto importo  della fornitura dei servizi da acquisire, ha indotto la sottoscritta 
ad avvalersi   delle procedure  per acquisti   in  economia mediante cottimo fiduciario disciplinate 
dall'art. 125, comma 11 del D. Lgs n. 163/2006,

• che la proposta del fornitore  consultato è stata valutata congrua;

• che  è ravvisabile   l'opportunità  di  dare  continuità   allo  svolgimento  del  sevizio  avvalendosi  del 
medesimo  studio che ha seguito l'adempimento negli anni precedenti,  in considerazione anche, di 
un'offerta economica vantaggiosa per l'ente, in quanto  risulta immutata rispetto all'anno precedente;

• che  è risultato, pertanto opportuno e necessario,  dar corso alla definizione della fornitura mediante 
affidamento diretto dei servizi  richiamati in oggetto, allo  Studio commerciale Rag. Teresina Alfarano 
- consulenza fiscale , tributaria e amministrativa – via spalato  60/a –  SIDERNO

VISTO  IL CURRICULUM, presentato dalla professionista,   allegato al preventivo di cui sopra, dal quale si 
evince un'adeguata professionalità  per  la fornitura del servizio di che trattasi;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dalla professionista sopracitata  ai sensi della legge 136/2010, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO necessario dover provvedere in merito;

VISTO  il regolamento di contabilità;

VISTO  il D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

VISTI:

- L’art. 6 del d.P.R. n. 207/2010;

- L’ art. 15 della Legge n. 183/2011; 

- La Circolare INPS n. 98/2012

- La  Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 12064/2012)

CONSIDERATO   che la normativa  sopracitata stabilisce che i soggetti tenuti ad acquisire d’ufficio il DURC 
dagli istituti  o dagli  enti  abilitati  al suo rilascio sono le stazioni appaltanti pubbliche, attraverso strumenti  
informatici,  in  tutti  i  casi  in  cui  ciò  è  richiesto  dalla  legge.
In particolare, l’articolo 6 del d.P.R. n. 207/2010 specifica che il DURC nei contratti  pubblici deve essere 
richiesto d’ufficio dalle amministrazioni procedenti; tutto ciò in tempi rapidi, sia nella fase di gara che in quella 
successiva,  al  fine di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  che possano far  scattare  responsabilità  a  carico del  
dipendente pubblico incaricato di richiedere il DURC;

VISTO altresì, che   l’art. 4 comma 14 bis  D.L. 70/2011 convertito nella legge  106/2011, così recita: “ per i 
contratti di forniture e servizi  fino a ventimila euro stipulati con la pubblica amministrazione  e le società in 
house, i soggetti  contraenti possono  produrre una dichiarazione sostitutiva ai sensi  dell’art. 46 comma 
1lettera p) del testo unico di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445 in luogo  del documento di regolarità  
contributiva.  Le  amministrazioni  procedenti  sono  tenute  a  fare  controlli  periodici  sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni sostitutive, ai sensi dell’art. 71 del medesimo testo unico di cui al d.P.R. 445 del 2000”;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dalla professionista, allegata al preventivo di spesa, con la quale 
dichiara  di  essere  in  regola  con  gli  adempimenti  degli  obblighi  relativi  al  versamento  dei  contributi 
assicurativi stabiliti dalla vigente normativa in materia;

VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile riportata in calce al presente atto



DETERMINA

• Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di approvare il preventivo presentato dallo studio Commerciale ALFARANO Teresa - VIA Spalato 
60/a -89048 SIDERNO  che fa parte integrante e sostanziale della presente, autorizzando la  stesura 
dei registri iva e le dichiarazioni di cui sopra nonché il relativo invio telematico per l’importo di €  
1.464,00  iva e cap, compresi ;

• di impegnare la somma di € 1.464,00 al codice d’intervento 1010403 del  bilancio esercizio anno 
2014 che offre la necessaria disponibilità; 

• di  affidare  allo  studio   Commerciale   -   Dott.ssa  Alfarano  Teresina  -  VIA Spalato  60/a  -89048 
SIDERNO , i  servizi  di  stesura su supporto magnetico ed l’invio telematico - trasmissione della 
dichiarazione del modello 770 semplificato e ordinario 2014,   tenuta dei  registri IVA, nonché alla 
stesura delle dichiarazioni IVA e IRAP 2014 relativi all’anno d’imposta 2013 ,entro i termini previsti 
dalla legge;

• di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa sopracitata,  dietro presentazione di  
fattura vistata dal responsabile del servizio finanziario per l’avvenuta fornitura e conformità,  e  previa 
acquisizione di DURC o  dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla professionista di che trattasi,  ai 
sensi della normativa sopracitata.

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  e  sul  sito 
istituzionale dell'Ente ai sensi  del decreto legislativo 33/2013

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                         (Rag. Elisabetta Caruso



COMUNE DI CIMINA'
                                                              (Provincia di Reggio Calabria)

VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800

Tel.  Fax  0964/334012

ALLEGATO  A

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso – Responsabile del Servizio Finanziario e tributi,  ai sensi 

dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  vigente  Regolamento  Comunale  del 

sistema integrato dei controlli interni, in merito alla determinazione N. 19 del 19/09/2014  esprime 

parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.

Ciminà  19/09/2014                                               

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to  Rag. Elisabetta Caruso      

                  ____________________

La sottoscritta rag. Elisabetta Caruso – Responsabile del settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in merito alla determinazione n. 19 del 13/09/2013 esprime 

parere  favorevole  di  regolarità  contabile  ed  attesta  la  copertura  finanziaria  di   €  1.452,00 

sull'apposito codice d'intervento del redigendo bilancio d'esercizio  anno 2013.

Ciminà 19/09/2014

      

                                                   Il Responsabile del Servizio  Finanziario

                                                                         F.to   Rag. Elisabetta Caruso

                                                                                        _____________________________



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai  sensi  dell’art.  147-bis TUEL approvato con 
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.  ed ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento Comunale del  sistema 
integrato dei controlli interni.

                                                                        Il Responsabile  del Servizio Economico  e Finanziario
                                                                               F.to              Rag. Elisabetta Caruso 

                                                                                              ______________________________

VISTOVISTO di  regolarità  Contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  reso  ai  sensi  dell'art.  151, di  regolarità  Contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  reso  ai  sensi  dell'art.  151,   
comma 4° D.Lgs. 267/2000.comma 4° D.Lgs. 267/2000.

                                                          Il Responsabile del Servizio  Economico e FinanziarioIl Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario
                                                                                                                                                               F.to     F.to                              Rag. Elisabetta CarusoRag. Elisabetta Caruso                                        

                                                                     ______________________________
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONERELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data__e vi rimarrà  15 giorni consecutiviLa presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data__e vi rimarrà  15 giorni consecutivi

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______
                                                                                Il Responsabile del ServizioIl Responsabile del Servizio

                                                                                                                                                                                                         F.to     F.to       Rosanna Reale       Rosanna Reale  

________________________________________          

COMUNE DI CIMINA'COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.

Alla presente determinazione viene attribuito il n 197 anno 2014  del Registro Generale delleAlla presente determinazione viene attribuito il n 197 anno 2014  del Registro Generale delle   
determinazioni.determinazioni.
Ciminà____________ Ciminà____________ 

                                                                                              Il Segretario Comunale                                                                                                                      Il Segretario Comunale                        
                       F.to     F.to     D.ssa M. Luisa Calì     D.ssa M. Luisa Calì

                                                                                                                                                                                                                                                                

Copia Conforme all’Originale
       Il Responsabile  del Servizio Economico finanziario

Ciminà 13/09/2013Ciminà 13/09/2013                                                                            Rag. Eliabetta  Caruso  
____________________


	AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI
	_______________________________________________________________________________________
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
	DETERMINA



	COMUNE DI CIMINA'
	(Provincia di Reggio Calabria)


